
 

JŪRMALAS DOME 

Jomas iela 1/5, Jūrmala, LV - 2015, tālrunis: 67093816, e-pasts: pasts@jurmala.lv, www.jurmala.lv 

LĒMUMS 

Jūrmalā 

2024. gada 24. oktobrī  Nr. 540 
 
 

Par iestāšanos EIT Urban Mobility 

Kopienā 

(protokols Nr. 14, 54. punkts) 

 

EIT Urban Mobility asociācija (EIT Urban Mobility Association) (turpmāk – EIT 

Urban Mobility Asociācija) ir pēc Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūta (turpmāk - 

EIT) iniciatīvas 2019. gadā izveidota un reģistrēta bezpeļņas organizācija, kas ir bāzēta 

Barselonā un kuras sastāvā ir 47 biedri no mobilitātes industrijas pārstāvjiem (pilsētās, 

komersanti un zinātnes centri). EIT Urban Mobility Asociācija savas darbības realizē, 

tajā skaitā, Spānijā reģistrēta viena dalībnieka uzņēmuma EIT KIC Urban Mobility 

S.L.U., reģistrācijas numurs B67513630, (turpmāk  - EIT Urban Mobility Kopiena) 

ietvaros. EIT Urban Mobility Asociācija ir vienīgais EIT Urban Mobility Kopienas 

akcionārs un tās mērķis ir stiprināt Eiropas zināšanas, uzņēmējdarbību un izaugsmes 

pozīciju, lai nodrošinātu mobilitātes un loģistikas pieejamību pilsētu teritorijās zaļākā, 

iekļaujošākā, drošākā un viedākā veidā, vienlaikus uzlabojot pilsētu teritoriju kā vietu, 

kur dzīvot, pārvietoties, satikties, piedzīvot un strādāt.  

EIT Urban Mobility Kopiena palīdz pilsētām risināt mobilitātes problēmas, ar 

kurām pilsētas saskaras visā Eiropā. Tās galvenais mērķis ir paātrināt pāreju uz 

ilgtspējīgu, efektīvu un iekļaujošu pilsētu mobilitātes sistēmu visā Eiropā, koncentrējoties 

uz inovatīviem risinājumiem, piemēram, gudru mobilitāti, zaļā transporta tehnoloģijām 

un integrētu pilsētplānošanu. EIT Urban Mobility Kopiena kā EIT daļa,  ir viena no 

lielākajām Eiropas inovāciju kopienām ilgtspējīgai pilsētu mobilitātei pasaulē, kas 

apvieno pilsētas, ražotājus, universitātes, pētniecības centrus, visa veida komersantus 

(sākot no jaunuzņēmumiem līdz lielākajiem pasaules tirgus spēlētājiem), ar mērķi veidot 

stratēģiskas partnerības, kas virzītu tajā skaitā arī inovācijas. 

EIT Urban Mobility Kopienas kopējā tīklā ir vairāk kā 250 organizācijas un 

sadarbība tiek veidota  ar vairāk kā 950 organizācijām 35 valstīs. EIT Urban Mobility 

Kopienā ir vairāki biedri un sadarbības partneri no Latvijas – Rīgas Tehniskā 

universitāte, Valsts akciju sabiedrība “Latvijas pasts”, “Latvijas mobilais telefons” SIA, 

biedrība “VEFRESH”, Rīgas valstspilsētas pašvaldība, Liepājas valstspilsētas pašvaldība. 

EIT Urban Mobility Kopiena piedalās Eiropas Savienības stratēģisko plānu 

īstenošanā, sadarbojas ar Eiropas Savienības institūcijām, lai ietekmētu Eiropas politikas 

pilsētu mobilitātes jomā un finansējuma pieejamību projektu realizācijai un inovāciju 

attīstībai. 

Kļūšana par EIT Urban Mobility Kopienas partneri, Jūrmalas valstspilsētas 

pašvaldībai sniedz šādas iespējas: 



 

2 

 

1. Ilgtspējīgas mobilitātes iniciatīvu veicināšana. EIT Urban Mobility Kopiena 

ekspertu atbalsts un vadība efektīvu ilgtspējīgu pilsētu mobilitātes plānu izstrādē un 

īstenošanā, nodrošinot stratēģisku un ilgtspējīgu pieeju pilsētu mobilitātei; 

2. Piekļuve dinamiskai inovāciju ekosistēmai. EIT Urban Mobility Kopiena veicina 

sadarbība ar galvenajiem mobilitātes un inovāciju nozares spēlētājiem – novatoriem, 

pētniekiem, nozares līderiem un citām pilsētām un mobilitātes jomas asociācijām, ar 

mērķi veicināt zināšanu apmaiņu, inovāciju izstrādi un pielietošanu ikdienas vajadzību 

realizēšanai. Tāpat EIT Urban Mobility Kopiena nodrošina iespēju dalībai inovāciju 

projektos, darbnīcās, hakatonos un pasākumos, kas veicina pozitīvas pārmaiņas pilsētu 

mobilitātē, sniedzot iespējas izmēģināt jaunus inovatīvus risinājumus un dalīties labajā 

praksē; 

3. Plašāka atpazīstamība Eiropā. EIT Urban Mobility Kopienas ietvaros ir iespējams 

uzlabot Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības atpazīstamību pilsētu mobilitātes jomā, 

iekļaujot Jūrmalas valstspilsētu Eiropas lielākajā ilgtspējīgu pilsētu, mobilitātes un 

inovāciju kopienā. Tāpat būtiska ir iespēja caur EIT Urban Mobility Kopienu izcelt 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldību iniciatīvu dalībai projektos un citās mobilitātes jomas 

iniciatīvās; 

4. Dalība EIT Urban Mobility Kopienas organizētos pasākumos.  EIT Urban 

Mobility Kopienu organizē un atbalsta daudzus mobilitātes jomas pasākumus, 

konferences, kongresus un izstādes visā Eiropā, un dalība EIT Urban Mobility Kopienas 

dod iespēju dalībai šādos pasākumos, konferencēs, darbseminārs, stendos izstādēs, 

tādējādi, tajā skaitā,  demonstrējot Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības apņemšanos attīstīt 

inovācijas un ilgtspējīgus risinājumus pilsētvidē, kā arī dod iespēju uzstāties pasākumos 

prezentējos Jūrmalas valstspilsētas pašvaldību un tās attīstību un izaicinājumus 

mobilitātes jomā.  Tuvākie pasākumi ir Transporta inovāciju forums Viļņā, Lietuvā 

(2024. gada 10. un 11. oktobrī) un Viedo pilsētu pasaules kongress (izstāde) (Smart City 

Expo World Congress) Barselonā (2024. gada 5.-7. novembrī); 

5. Priviliģēta piekļuve inovācijām un finansēšanas iespējām. EIT Urban Mobility 

Kopienu regulāri (2 reizes gadā) izsludina inovāciju aicinājumus (uzsaukumus), kurā 

iespējams pieteikties finansējumam mobilitātes projektu realizācijā. Tāpat EIT Urban 

Mobility Kopiena organizē, hakatonus, kā piemēram, tuvākais RAPTOR (Ātrie 

pieteikumi transportam) programma, kurā pilsētas prezentē savus izaicinājumus 

pilsētvidē un izstrādātāji piedāvā inovatīvus risinājumus, konkrēto izaicinājumu 

risināšanai, kā rezultātā pilsētai ir iespēja gūt labumu no pilotprojektiem ar jauniem 

risinājumiem; 

6. Eiropas projektu konsorciji. EIT Urban Mobility Kopienai nodrošina pieeju savai 

datu bāzei, kas sevī ietver informāciju par dažādiem partneriem, uzņēmējiem, 

jaunuzņēmumiem, izgudrotājiem, novatoriem, kā arī realizējamiem projektiem un 

inovatīvu risinājumu izstrādēm, kurās iespējams meklēt konkrētai vajadzībai 

nepieciešamos kontaktus un projektus. EIT Urban Mobility Kopienai nodrošina 

informāciju par iespējām pievienoties konsorcijiem, kas piesakās Eiropas finansējumam, 

palielinot iespēju iegūt finansiālu atbalstu mobilitātes projektiem; 

7. Datu vākšana un analīze. EIT Urban Mobility Kopiena paver iespēju piekļūt 

moderniem rīkiem un metodēm plašai datu vākšanai un analīzei, kas ļauj pieņemt uz 

datiem balstītus lēmumus un veikt mērķtiecīgas darbības pilsētu mobilitātes plānošanā; 

8. Zināšanu apmaiņa un izaugsmes attīstība. EIT Urban Mobility Kopiena organizē 

regulāru ik mēneša partneru saziņu, proti, attālinātu tikšanos ar partneriem no 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstīm, daloties zināšanās, apspriežot pilsētu mobilitātes 



 

3 

 

tendences un jaunus risinājumus. Dalība EIT Urban Mobility Kopiena nodrošina, ka 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības kļūšanu arī par EIT pilsētu kluba platformas biedru, 

kur pilsētas dalās labajā praksē un testē jaunus mobilitātes risinājumus. Pilsētu klubā 

biedri kopā identificē izaicinājumus pilsētvidē, dalās pieredzē, veicina inovatīvu 

risinājumu ieviešanu pilsētvidē un aktualizē iedzīvotāju iesaisti. 

Partnerība  EIT Urban Mobility Kopienā sniegs Jūrmalas valstspilsētas pašvaldībai 

unikālu iespēju paātrināt savu virzību uz ilgtspējīgu pilsētu mobilitāti  un jau līdz 

2024. gada beigām sniegs konkrētas sekojošas iespējas: 

1. Ikmēneša attālinātās tikšanās ar EIT Urban Mobility Kopienas partneriem, citām 

pilsētām, industrijas un universitāšu pārstāvjiem Baltijas reģionā, tajā skaitā ar iespēju 

prezentēt Jūrmalas valstpilsētas pašvaldību šajās tikšanās reizēs un iepazīstināt ar saviem 

izaicinājumiem un mērķiem attiecībā uz mobilitātes jautājumiem pilsētā; 

2. Dalību Viedo pilsētu pasaules kongresā (izstāde) (Smart City Expo World 

Congress), Spānijā, Barselonā 2024. gada 5-7. novembrī; 

3. Iespēju piedalīties RAPTOR (Ātrie pieteikumi transportam) programmā, piesakot 

savu vajadzību un izaicinājumu mobilitātes jomā pilsētā, lai vēlāk jaunuzņēmumi un 

mazie un vidējie uzņēmumi piedāvātu inovatīvus risinājumus; 

4. Uzsākt veidot ar EIT Urban Mobility Kopienas pārstāvjiem individualizētu 

aktivitāšu plānu 2025. gada pirmajam pusgadam, balstoties uz Jūrmalas valstspilsētas 

pašvaldības aktuālajiem mērķiem un izaicinājumiem mobilitātes jomā. 

Dalības maksa Jūrmalas valstspilsētas pašvaldībai EIT Urban Mobility Kopienā 

sastāda 5,000.00 euro (pieci tūkstoši euro) gadā, un maksājumi veicami sākot no 

2025. gada 01. janvāra. Dalība EIT Urban Mobility Kopienā no iestāšanas brīža noteiktu 

Jūrmalas valstspilsētai pašvaldībai statusu kā partneris EIT Urban Mobility Kopienā 

vadošās pilsētas statusā (Leading Cities). 

Ņemot vērā augstāk minēto un Jūrmalas domes Apvienotās komitejas 2024. gada 

14. oktobra ārkārtas sēdes atzinumu (protokols Nr. 1.2-28/3), Jūrmalas dome nolemj: 

 

1. Iestāties EIT Urban Mobiliy Kopienā. 

2. Uzdot Jūrmalas valstspilsētas administrācijas Attīstības pārvaldes Mobilitātes 

nodaļai: 

2.1.  aizpildīt elektronisko veidlapu, lai iestātos EIT Urban Mobiliy Kopienā 

vadošās pilsētas statusā (Leading Cities);  

2.2. iesaistīties EIT Urban Mobility Kopienas darbībā un pasākumos; 

2.3. līdz 2025. gada novembrim apkopot aktivitātes un izvērtēt ieguvumu no 

dalības EIT Urban Mobiliy Kopienā, kā arī virzīt lēmumprojektu 

apstiprināšanai 2025.gada novembra domes sēdē par dalības turpināšanu EIT 

Urban Mobiliy Kopienā vai izstāšanos no tās. 

3. Paredzēt Jūrmalas valstspilsētas administrācijas Attīstības pārvaldes Mobilitātes 

nodaļas 2025. gada budžetā ikgadējo dalības maksu EIT Urban Mobiliy Kopienā – 

5000.00 euro (pieci tūkstoši euro) apmērā. 

 

Priekšsēdētāja 
 

R. Sproģe 
 


